
ÚVODNÍ POZNÁMKA 
PŘEDMLUVA 
ZÁKLADNÍ POJMY HOSPODÁŘSKÉHO MYŠLENÍ. 

Účelové myšlení a jednání 
Prakticky jednající člověk 
Účel a prostředek - teleologický pohled 
Ostatní pojmy účelového myšlení 
Účel maximální a optimální 

Zásada hospodárnosti 
Obecné pojetí zásady hospodárnosti 
Zákon relativního užitku a relativního nákladu 
Hranice racionality 
Složité účelové soubory 
Užitky mezní a jejich relativní vyrovnávání 

Hospodářství 
Hospodářská činnost 
Pohled na hospodářství „fyzickýma očima" 
Účelový pohled na hospodářství 
Forma a obsah hospodářství 
Hospodářství úplné a dílčí 

HOSPODÁŘSKÉ SOUSTAVY 
Člověk subjektem a objektem péče 
Dvojí různý pořádek 
Individualistická soustava hospodářská 
Solidaristická soustava hospodářská 

Celý národ je předmětem péče státu 
Rozdělování statků 
Rozdělování práce 
Solidární svazek mezi občany 

Polarizace soustavy individualistické a solidaristické 
Hospodářské pojmy v různých soustavách 
Stát 

Pojem a působnost státu 
Stát individualistický 



Stát solidaristický a smíšený 
PENÍZE A SOUSTAVA HOSPODÁŘSKÝCH ČÍSEL 

Směnné společenství 
Vznik peněz 
Směnné a cenové relace 
Oběh peněz při tvorbě národního důchodu 
Reálný hospodářský podklad a soustava hospodářských čísel .. 
Peněžní jednotka 
Schematické zobrazení koloběhu reálného, peněžního 
a užitkového 

TEORIE CENOVÁ 
Nemožnost vyložit cenu jednotlivých statků 
Metodický problém cen jako souboru 
Cenová hladina a cenové relace 
Cenový problém jako problém cenové hladiny 
a cenových relací 
Determinace cenových relací užitkovými relacemi 
Regulace výroby cenovými relacemi 
Smysl teleologické teorie cenové 

Regulatorni funkce cenových relací 
Vztah cenových relací ke zvyšování výroby 

KAPITÁL PENĚŽNÍ A KAPITÁL REÁLNÝ 
Zrněny kapitálových forem v činnosti podniku 
Rovnováha a stabilita investičního kapitálu 
Zdroje nového kapitálu 
Trh peněžního kapitálu 

TEORIE ÚROKU 
Pojem a funkce úroku 

Úrok a jeho rovnovážná funkce 
Kapitálový trh a soutěž 
Čistý úrok a riziková prémie 
Druhy úvěru 
Peněžní ústavy a úvěr 
Úrokové teorie 

Úrok a spotřební hospodářství 
Spotřební hospodářství tvoří peněžní kapitál 



Spotřební hospodářství si vypůjčuje kapitál 
Vliv úroku na skladbu spotřebního hospodářství,.,. 

Úrok a výdělečné hospodářství 
Výdělečné hospodářství tvoří peněžní kapitál 
Výdělečné hospodářství si půjčuje peněžní kapitál. 
Vliv úroku na skladbu výdělečného hospodářství... 

Úrok a ceny 
Vztah mezi úrokem a cenami 
Aktivní a pasivní konstituanty úroku 
Změny v potřebě kapitálu 
Úrok a výrobní náklady 
Úrok debetní a kreditní 

Úrok a pozemková renta 
Absolutní výše úroku 

NÁRODNÍ PRODUKT, NÁRODNÍ DŮCHOD 
A KUPNÍ SÍLA PENĚZ 

Tvorba národního produktu 
Problém ohodnocování národního produktu 
Rovnováha mezi výrobou a spotřebou 
Národní produkt a národní důchod. Tvorba kupní síly 
Zdroje růstu národního důchodu 

Umělé zvyšování mezd 
Umělé zvyšování cen 
Rozmnožování peněz 

OCHRANA PENĚŽNÍ JEDNOTKY 
PŘED MĚNOVÝMI PORUCHAMI 

Emise papírových peněz se zlatým krytím 
Emise peněz bez zlatého krytí 

Teorie metalistická a nominalistická 
Emisní úvěr 

Emisní úvěr a kapitál 
Emisní úvěr na podkladě směnek 
Operace na volném trhu 
Diskontní politika 
Emisní úvěr dlouhodobý 



INFLACE A DEFLACE 
Stabilita měny 
Směnná hodnota peněžní jednotky. Měnový koeficient .. 
Inflace a deflace 

Devalvace 
Umělé tvoření kupní síly 
Umělé zvyšování cen a mezd, růst státních výdajů 
Vliv měnového kurzu 
Vliv změn v platební bilanci 

Projev inflačního a deflačního procesu ve struktuře 
hospodářských čísel 
Účinky inflace 

Posuny v bodě soutěživosti 
Účinky deflace 
Z historie československé měny 
Problém stabilní měny 

Metody stabilní měny 
Příčiny posunů cenové hladiny 
Deflace z nadvýroby? 
Změny měnové a strukturální 
Vliv nových úspor 
Problém stabilní indexové měny 
Náprava měnových poruch 

Inflace a drahota. Deflace a láce 
MEZINÁRODNÍ SMĚNA 

Rozdíly mezi zeměmi ve směnných a cenových relacích 
Význam mezinárodní směny 

Obchodní a platební bilance 
Světový trh 

PŘIMĚŘENÝ KURZ MĚNY 
Kurz měny a hranice soutěživosti 
Kurz měny a rovnováha platební bilance 

STÁTNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 
Struktura státního hospodářství 

Státní hospodářství není jednotné hospodářství 
Státní podniky 



Státní kooperativa 
Hospodářství solidaristické 
Celkový přehled 

Státní hospodářství solidaristické 
Opatřování prostředků. Daně 
Daně postihující důchod, 
Daně postihující objektivní výnos podniků 
Daň z majetku 
Upotřebení prostředků. Státní výdaje 
Hranice racionality 

Úvěr a rovnováha ve státním hospodářství 
Podniky a kooperativní závody 
Solidaristické hospodářství 

Rozpočet státního hospodářství 
VÝKLADOVÝ REJSTŘÍK DŮLEŽITÝCH JMEN... 
VÝKLADOVÝ REJSTŘÍK DŮLEŽITÝCH POJMŮ 
NATIONAL ECONOMY (Summary) 


